
___________________________________________________________________________________ 
ROMANIA 

UNITATEA ADMINISTRATIV- TERITORIALĂ 
COMUNA JIJILA 

JUDETUL TULCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI JIJILA 

Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 
Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 

e-mail:prmrjijila@yahoo.com 
  CUI: 4508690 

______________________________________________________________________________________ 
   

HOTĂRÂREA nr. 57 / 22.12.2022 
privind aprobarea valorii finale a obiectivului de investiții:  

”Modernizare drumuri locale în comuna Jijila, județul Tulcea” 
 

 Consiliul Local al comunei Jijila, județul Tulcea, întrunit în ședință extraordinară de îndată din data 
de 22.12.2022,  fiind prezenți 10 consilieri locali; 
  

 Având în vedere prevederile: 
 Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de 

Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare. 
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 1851/2013 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului 
nr. 28/2013; 

 Ordinului nr. 2878/2019 din 14 octombrie 2019 privind modificarea şi completarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, aprobate prin Ordinul 
viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administrației publice, nr. 1.851/2013; 
Ținând cont de:  

- Referatul de aprobare al primarului comunei Jijila, Costică Deacu, înregistrat la nr. 12989 din 
22.12.2022; 

- Raportul compartimentului de specialitate, înregistrat la nr. 12990 din 22.12.2022; 
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Jijila.  

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (3), lit. d), art. 139 și art. 196, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI JIJILA, 
adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art. 1 Se aprobă valoarea finală a obiectivului de investiții: ”Modernizare drumuri locale în 
comuna Jijila, județul Tulcea”, conform devizului general la finalizarea lucrărilor, prevăzut în Anexa 1, 
anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre, astfel: 

- Valoare totală a investiției: 7.140.944,24 lei cu TVA; 
- Valoare finanțată de la bugetul de stat: 6.704.066,85 lei cu TVA; 
- Valoare de la bugetul local: 436.877,39 lei cu TVA. 

 Art. 2  Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Tulcea, primarului 
comunei Jijila, compartimentului financiar contabil, Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației și se aduce la cunoștință publică prin publicarea, în format electronic, în Monitorul Oficial 
Local al comunei Jijila,  la pagina de internet a comunei www.comunajijila.ro. 

 Hotărâre adoptată astăzi, 22.12.2022, cu 10 voturi pentru, din totalul de 15 consilieri aleși. 

 Președinte de ședință,    Contrasemnează, 
 Consilier,      Secretarul general al comunei Jijila, 
 Viorel Ciobanu     Dumitru Acriș 
 


